5
Of what sort
of nothing
God made
all things

A. Quid ergo intelligam [quesso te] audiens deum de nihilo omnia quae sunt fecisse?

N. Intellige ex non existentibus existentia uirtute bonitatis diuinae facta fuisse. Ea enim quae non erant acceperunt esse. De nilo nanque facta sunt quia non erant prius quam fierent. [Eo nanque uocabulo quod est nihilum non aliqua materies <existimatur>, non causa quaedam existentium, non ulla praecessio seu occasio quam sequeretur eorum quae sunt conditio, non aliquid deo coessentiale et coaeternum neque extra deum per se subsistens seu ab aliquo unde deus ueluti materiam quandam fabricationis mundi susceperit <significari>, sed omnino totius essentiae priuationis nomen est et ut uerius dicam uocabulum est absentiae totius essentiae. Priuatio enim habitudinis est ablatio. Quomodo autem <fortassis quis dixerit> poterat fieri priuatio priusquam fieret habitus? Nullus enim habitus erat antequam omnia quae sunt habitudinem subsistentiae acciperent.]

A. Eo igitur nomine quod est nihil[um] negatio atque absentia totius essentiae uel substantiae, immo etiam cunctorum quae in natura rerum creata sunt insinuatur.

N. Ita est, ut arbitror; nam *paene* omnes sanctae scripturae expositores in hoc consentiunt quod conditor uniuersae creaturae non de aliquo sed de omnino nihilo quaecunque uoluit fieri fecit.

A. Nebulis ualde tenebrosis cogitationum mearum undique circum me esse sentio. In talibus equidem nil mihi remanet nisi sola fides quam sanctorum patrum tradit auctoritas, dum uero de his quae sola fide retineo aliquid conor ad purum intelligentiae habitum perspicere fugientium me subtilissimarum rationum nimia obscuritate, immo etiam nimia claritate aciem mentis percussus repellor.

N. Dicas quaeso ubi nunc haesitas et quid te tantum perturbat ut ad nullum purae intelligentiae habitum ualeas ut ais peruenire aut ubi nostra ratiocinatio uacillat quando te ad nullam certam diffinitionem rerumque cognitionem potest adducere.

A. Magnanimum te esse meaeque tarditatis morulas patienter sustinere postulo. Crediderim nanque has rerum tenuissimas inquisitiones etiam perfectiorum me interioribus oculis non tam facile lucescere ut confestim ad firmum habitum possint adhaerere, praesertim dum ex his quae hactenus iamdudum ueluti ad liquidum

1 quesso B: quaesso RP 4 nilo B: nihilo RP 11-12 priuationis-
essentiae om. P 13 fortassis B: fortassis P 14 enim in ras. R(C)
17 absentia in ras. R(C) 20 ut s.l. B(C) paene B(C): et RB*: pene P
23 mearum R^oBP: earum R* 26 fide R^oBP: fidem R* aliquid R^oBP: aliquod R*
27 subtilissimarum RB: subtilissimorum P 29 quaesso R^oBP: quaeso R*
33 Magnanimum RB^oP: Magna nimium B* 34 has RB: his P 35 tam R^oBP: tamen R*
36 lucescere RB: lucessere P 37 praesertim R^oBP: presentim R*
hactenus RB: actenus P iamdudum B(C)P: inter nos RB*